valiturus tri-centū, re vera non apparet iustitiæ consonum, vt res tunc sit compensanda solum secundum potentiam, & non secundum actum. Respondetur ergo, quod conclusio sancti Thomæ est intelligenda, primum quando damnum datur casu, & non consulto per iniuriam, reuente domino. Tunc enim deducendæ in primis sunt impensæ, quas facturus erat dominus quandoquidem illæ non sunt ei sublata, sed penes ipsum manent. Et deinde pericula pensanda, si quæ sunt ad arbitrium prudentium, qui bona fide id iudicent. At vero quando reuente domino damnum per iniuriam datur, nullo est auctior æstimatio faciendæ, & maxime, quando damnum est graue, vt si latissimum vineetum destrueres, aut vastissimum segetum campum, ita vt provincia, vel ciuitas graue detrimentum pateretur.

Per hæc ergo liquet solutio primi argumenti. Circa secundum uero, dubitationem nobis offert doctrina Caietanus. Ait enim D. Thom. quod qui in mora est soluendi mutuum, aut alia ratione debitum, tenetur non solum quod accepit, refundere, verum & damnum quod creditor ex dilata solutione patitur, & quod illi cessat lucrum. Quod quidem iustitia præcipit postquam alteri inuito totum illud auferitur. Caiet. autem inde infert eadem ratione & a principio posse inter mutuantem & mutuatarium cõuenire de lucro cessante. Quod quidem si intelligit a temporis articulo, quo in mora cœperint esse, bona sorte est illatio. Mutuo, verbi gratia, tibi vsque ad festum S. Ioannis decem, quæ si tunc non solueris quia me inuito deinceps retinebis, & sum ego mercator, cui tua culpa cessaturus est lucrum, dabis ergo mihi tantum. Si autem intelligat lucrum cessans statim a tempore mutationis persoluendū, profectio illatio nulla est. Toia enim ratio quare ab illo qui est in mora, potest negotiatori lucrum cessans exigere, non est ea præcisè, quod pecunia negotiatoris in virtute plus valet quam si non esset negotiationi exposita, sed hæc iuncta cum alia causa, q̄ præter voluntatem ipsius mercatoris retinetur. Quare dum sua ipse sponte alienatam a se habet pecuniã, perniciosum est concedere, vt possit lucrum cessans exigere. Hoc autem lib. 6. sumus satis disputaturi. Et ideo de hoc modo satis. Solutio tertij argumenti, expolitio

Exponitur conclusio S. Tho.

De secundo arg.

liber

Snia Caiet. de re situtione lucri cessantis. Distinctio auctoris. Cui liceat lucrum cessans exigere.

Ad tertium.

TO
re
dialis
III
13

Tertia conclusio.
Argum contra tertiam conclusioem.

t. Ad
con-
con-
Tertia
conclu.
um
um
non
ria.
e re
a de
bi ra
mu-
rafi-
tam
dano,
Et
oris.
on se
i infi-
m ab
iua à
inter
rium
icitur
um,
tenc-
a in-
llimis
supo-
netur
an re-
apiam
ab ip-
boni
apiam
ot. ni
quam
tam
dem,
e vero
ri aute
debat,
go se
dimi,
ratem
illi ro-
is